

Số: /BC-UBND

Hải Dương, ngày

tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh tháng 01 năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm
phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND phường Hải Dương đã tổ chức xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026, Chương trình công tác năm 2026; trong đó, xây dựng một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh chủ yếu theo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại năm 2026 của UBND thành phố, Nghị quyết đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU ngày 13/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Hải Dương, Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường Hải Dương năm 2026 của HĐND phường, đề ra nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, giao nhiệm vụ chung và nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, trung tâm; phân công nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo đến từng đồng chí lãnh đạo UBND phường, các đồng chí Ủy viên UBND phường, trưởng các phòng, ban, trung tâm để tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành để giải quyết công việc tốt hơn, đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục tiến hành các trình tự, thủ tục cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Hải Dương; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; tuyên truyền thành công của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền công tác Cải cách hành chính; các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG THÁNG 01

1. Lĩnh vực kinh tế

a. Nông nghiệp, thủy sản

Về trồng trọt: Ngay từ đầu năm UBND phường đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ sản xuất¹.

Chăn nuôi, thú y: Chỉ đạo các tổ dân phố trên địa bàn phường, hướng dẫn các hộ dân thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn phường cơ bản được kiểm soát; không phát sinh vật nuôi chết do rét thời gian qua.

Thủy lợi: Tổ chức rà soát các tuyến kênh mương, tổ chức nạo vét, khơi thông dòng chảy, kịp thời khắc phục các điểm sạt lở nhằm đảm bảo cấp nước tưới phục vụ sản xuất. Xây dựng phương án phòng chống thiên tai trong thời gian diễn ra Bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường.

Chuẩn bị các công tác chăm lo, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường.

b. Công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ

Công nghiệp: Trong tháng, hoạt động tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phường cơ bản ổn định. Các cơ sở sản xuất duy trì hoạt động bình thường, không phát sinh sự cố hay vấn đề phức tạp. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, thường xuyên theo dõi, nắm tình hình các hộ sản xuất; đồng thời hướng dẫn thực hiện nghiêm các quy định về an toàn lao động, vệ sinh môi trường và thủ tục hành chính, góp phần duy trì sự ổn định và phát triển lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

Xây dựng và đầu tư phát triển: Tiếp tục triển khai công tác đầu tư xây dựng cho các công trình trên địa bàn phường Kế hoạch đầu tư công năm 2025².

Thương mại, dịch vụ: Hoạt động thương mại, dịch vụ được duy trì ổn định. Cung ứng hàng hoá đa dạng và phong phú đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân. Về giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu (như: lương thực, thực phẩm đã không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, sốt giá, nâng giá tùy tiện ảnh hưởng đến đời sống nhân dân) trên địa bàn phường nhìn chung giá cả ổn định.

Tiếp tục kiểm tra công tác an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; chợ và trung tâm thương mại

¹ Trong tháng, nông dân tập trung làm đất, vệ sinh đồng ruộng và tu sửa bờ vùng, bờ thửa để chuẩn bị sản xuất lúa vụ Chiêm Xuân. Công tác ngâm ủ giống, gieo mạ được triển khai đồng loạt, bảo đảm đúng cơ cấu giống và khung thời vụ. Người dân chủ động chuẩn bị phân bón, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất. Đồng thời tăng cường theo dõi thời tiết, thực hiện các biện pháp phòng, chống rét nhằm bảo vệ mạ. Diện tích trồng cây vụ đông 10 ha đạt 100% diện tích (*tổng diện tích sản xuất 10 ha*), gồm: Ngô (1ha); các loại rau ngắn ngày như rau cải, xà lách, xu hào, bắp cải, rau muống (6,5 ha); bí ngất ngọn (1,5 ha), mướp (1 ha). Đã tiến hành gieo mạ trà xuân sớm: 03 ha; tổ chức điều tiết nước và làm đất: 33,42 ha (đạt 100%), dự kiến cấy từ 15/02 đến 20/02/2026.

² Công tác thi công, nghiệm thu các công trình: Lắp đặt lan can và hệ thống điện chiếu sáng đường dạo ven hồ An Ninh; Cải tạo phố Đoàn Nữ Hải, Nguyễn Đức Khiêm; tổ chức lựa chọn nhà thầu, tổ chức thi công công trình Cải tạo trụ sở ĐU, HĐND, UBND phường, Trường MN Ngọc Châu cơ sở 2. Đã phê duyệt chủ trương đầu tư cho các dự án, công trình triển khai trong năm 2026 theo Kế hoạch đầu tư công năm 2026, gồm 04 dự án, công trình: Xây dựng nhà lớp học, nhà hiệu bộ Trường tiểu học Phú Lương; xây dựng nhà lớp học 3 tầng trường THCS Ngô Gia Tự; xây dựng, tăng cường cơ sở vật chất nhà văn hóa Tổ dân phố số 25 và Xây dựng nhà văn hóa Tổ dân phố số 36.

trên địa bàn phường³. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, trên địa bàn phường Hải Dương. Ban hành Kế hoạch Phát triển thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng; đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân xây dựng và quảng bá thương hiệu trên địa bàn phường Hải Dương, giai đoạn 2025 - 2027. Ban hành Kế hoạch Phát triển thương mại điện tử trên địa bàn phường Hải Dương giai đoạn 2026 - 2030.

c. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công

Thu chi ngân sách nhà nước: Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 01 dự kiến đạt 25 tỷ đồng. Tổng thu ngân sách phường tháng 01 dự kiến đạt 56 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách phường tháng 01 dự kiến đạt 24 tỷ đồng (*trong đó chi xây dựng cơ bản 6 tỷ đồng và chi thường xuyên 18 tỷ đồng*). Công tác điều hành chi ngân sách được thực hiện theo đúng dự toán đảm bảo nhiệm vụ chi của các đơn vị sử dụng ngân sách, trong đó thực hiện chi tiền lương, trợ cấp xã hội hàng tháng, chi trả tiền quà Tết cho các đối tượng chính sách, kinh phí thực hiện chính sách an sinh xã hội và một số nhiệm vụ thường xuyên khác phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Giải ngân vốn đầu tư công: Vốn ngân sách thành phố Hải Phòng giao là: 56 tỷ 103 triệu đồng, trong đó đã phân bổ cho 05 dự án với tổng vốn là 15 tỷ 751 triệu đồng. Dự kiến tháng 01, giải ngân 01 công trình Xây dựng nâng tầng 2, 3 nhà lớp học 1 tầng hiện có, xây mới nhà hiệu bộ kết hợp bếp ăn, phòng học chức năng và các hạng mục phụ trợ trường Mầm non Ngọc Châu (cơ sở 2) là 6 tỷ đồng đạt 10,7 % vốn kế hoạch, 38% kế hoạch vốn phân bổ.

d. Quản lý tài nguyên, phòng chống thiên tai

Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường: Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện rà soát, quản lý đất công, đất nông nghiệp công ích trên địa bàn phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng; Ban hành Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất năm 2026 khu tái định cư Ngọc Châu, phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng; Quyết định phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất; Quyết định phê duyệt giá khởi điểm làm cơ sở đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất; Quyết định về việc đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất tại Khu tái định cư Ngọc Châu, phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng (trước đây là phường Ngọc Châu, thành phố Hải Dương). Thực hiện rà soát hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch thành phố để thống nhất phương án phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố. Triển khai thực hiện công tác kiểm kê đất đai trên địa bàn phường năm 2025.

³ Tháng 12/2025 - 01/2026 đã tiến hành kiểm tra 16 cơ sở, đều đảm bảo an toàn về phòng cháy chữa cháy. Xây dựng kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết nguyên đán năm 2026 trên địa bàn phường.

đ. Lĩnh vực giải phóng mặt bằng: (1) Dự án cải tạo mở rộng đường Trịnh Thị Lan; Hoàn thành việc bồi thường hỗ trợ GPMB và giao đất đối với 02 hộ (hộ nhà ông Phạm Văn Thiệu và ông Phạm Văn Tĩnh). Ban hành kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến đất làm đường đối với 02 hộ (hộ gia đình ông Nguyễn Xuân Quán và hộ gia đình bà Hằng); (2) Dự án Khu nhà ở phường Nhị Châu cũ (phía Nam đường sắt): Rà soát hồ sơ GPMB, chuẩn bị nội dung để phục vụ việc họp báo cáo tiến độ và những khó khăn, vướng mắc trong công tác thực hiện GPMB. Lập báo cáo về nội dung vướng mắc và xin ý kiến tháo gỡ, hướng dẫn của UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng; (3) Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB khu đô thị trung tâm thành phố - Khu vực 2. Xin ý kiến hướng dẫn của UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng trong việc giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác GPMB của dự án (*Công văn số 152/UBND-KT,HT&ĐT ngày 19/01/2026 của UBND phường Hải Dương về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng*).

e. Quản lý trật tự đô thị, trật tự giao thông, vệ sinh môi trường: Từ ngày 20/12/2025 - 01/2026 tiến hành tổ chức ra 07 đợt kiểm tra, chấn chỉnh trật tự đô thị, an toàn giao thông. Hàng ngày thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở xử lý các trường hợp vi phạm tại các tuyến phố, khu vực trên địa bàn phường. Phối hợp cùng công ty công trình quản lý đô thị, xí nghiệp giao thông xử lý vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, điểm tập kết rác không đảm bảo vệ sinh. Tuyên truyền và đẩy mạnh công tác quản lý nghĩa trang, bến bãi. Duy trì việc cải tạo, sửa chữa đối với các mộ hiện trạng, đã có, không để phát sinh xây dựng mộ mới. Tuy nhiên, do tình trạng tồn tại nhiều mộ chờ được xây dựng từ nhiều năm trước, công tác quản lý còn gặp nhiều hạn chế, bất cập.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

a. Công tác Nội vụ

Triển khai các nhiệm vụ thực hiện công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031⁴. Thực hiện điều động công chức nội bộ từ Trung tâm HCC về các phòng chuyên môn; bổ nhiệm nhân sự phụ trách kế toán các phòng, đơn vị thuộc phường.

Tham mưu tổ chức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước năm 2025. Làm tờ trình đề nghị tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 02 tập thể và đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố cho 01 cá nhân.

Xây dựng Đề án và trình thành phố đề nghị phân loại đơn vị hành chính theo quy định. Triển khai thực hiện Quyết định số 01/2026/QĐ-CTUBND ngày 06/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hải Phòng; thực hiện tự

⁴ Thành lập 37 khu vực bỏ phiếu với 37 Tổ bầu cử trên địa bàn phường. Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Công an phường rà soát, lập danh sách cử tri tại các khu vực bỏ phiếu phục vụ niêm yết danh sách cử tri đảm bảo thời gian.

chấm điểm, bình xét thi đua năm 2025 và tổng hợp kết quả thi đua của các đơn vị thuộc cụm thi đua số 8.

Tổng hợp hồ sơ đề nghị tăng lương trước hạn, tăng lương thường xuyên của công chức, viên chức thuộc UBND phường đợt 1 năm 2026.

Hoàn thiện và chuyển Sở Nội vụ 06 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 01 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận người có công với cách mạng; 01 hồ sơ mai táng phí người có công với cách mạng từ trần. Thực hiện thanh quyết toán tặng quà theo Nghị quyết số 418/NQ-CP của Chính phủ về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác. UBND phường triển khai các hoạt động chuyển, thăm tặng quà các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” năm 2026.

b. Văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền

Triển khai thực hiện tốt việc tổ chức, tham gia các hoạt động thể dục, thể thao, văn hoá, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng⁵; đã biên tập và đăng tải 155 tin bài trên Cổng thông tin điện tử và trang Fanpage của phường, phát thanh 165 lượt tin bài trên Đài truyền thanh của phường. Báo cáo kết quả tuyên truyền ứng dụng Hải Phòng Go quảng bá du lịch Hải Phòng; triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí Du lịch Xanh thành phố Hải Phòng; Đánh giá thi hành Nghị định số 17/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan

c. Giáo dục và Đào tạo: Các trường học thực hiện tốt công tác dạy và học, hoàn thành chương trình học kỳ I năm học 2025-2026 theo kế hoạch. Thành lập Ban tổ chức, các tổ chuyên môn, chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tốt Hội thi giáo viên giỏi cấp THCS năm học 2025-2026. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận “Đơn vị học tập” cấp xã. Ban hành các quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ học phí cho học sinh ngoài công lập theo Nghị định 283/2025/NĐ-CP học kỳ I năm học 2025-2026; phê duyệt danh sách hỗ trợ kinh phí các chế độ an sinh xã hội khối giáo dục học kỳ II năm học 2024-2025, học kỳ I năm học 2025 - 2026. Báo cáo về việc rà soát thực trạng và đề xuất phương án sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường (MN Trần Hưng Đạo); Báo cáo đề xuất nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao người dân tộc thiểu số trong một số ngành, lĩnh vực trọng điểm.

⁵ Tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền công tác Cải cách hành chính; các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Tham gia Giải chạy Việt dã trong chương trình Đại hội TDTT thành phố; giải Cờ vua trong chương trình Giải thể thao năm học 2025-2026 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Tổ chức thành công Giải Điền kinh năm học 2025-2026, kết quả đã trao giải nhất, nhì, ba ở 10 nội dung thi đấu cho các VĐV có thành tích cao nhất đồng thời tuyển chọn cho các VĐV đạt thành tích cao nhất đi thi giải cấp thành phố. Tổ chức giao lưu Bóng bàn giữa CLB Bóng bàn Hải Dương với CLB Bóng bàn Nhị Châu chào mừng Đại hội Đại biểu lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Chuẩn bị lực lượng 10 VĐV tham gia Giải Bóng bàn; 02 VĐV tham gia giải Cờ vua trong chương trình Đại hội TDTT thành phố.

d. Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Tuyên truyền nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, các bệnh theo mùa, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm... Triển khai vắc xin Rota trong Chương trình TCMR năm 2026; thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt. Triển khai kế hoạch thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026. Thành lập Đoàn liên ngành và tổ chức kiểm tra công tác an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Khảo sát việc liên thông dữ liệu Hệ thống CSDL về dược tại các cơ sở bán lẻ thuốc; đôn đốc việc triển khai sử dụng phần mềm quản lý quốc gia về hành nghề và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

đ. Công tác người có công, bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội

Tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội; 01 hồ sơ mai táng phí đối tượng hưu trí xã hội. Thực hiện rà soát đối tượng hỗ trợ gạo cứu đói dịp giáp hạt và tết nguyên đán năm 2026; lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn có nhu cầu cung cấp dịch vụ công tác xã hội năm 2026. Báo cáo rà soát hoạt động của các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo các Tổ dân phố thực hiện rà soát, lập danh sách một số đối tượng tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán. Báo cáo kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật. Tổng hợp số liệu và triển khai tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác⁶. Ban hành Công văn số 98/UBND-VHXXH ngày 14/01/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội đang thường trú trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 – 2030; ; Công văn số 154/UBND-VHXXH ngày 19/01/2026 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ các nhóm đối tượng bảo trợ xã hội và mức phí chi trả trợ giúp xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 177/UBND-VHXXH ngày 21/01/2026 triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030.

e. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Lập danh sách và đôn đốc cán bộ, công chức có liên quan tham gia học tập khóa học “Hướng dẫn sử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính” trên nền tảng học trực tuyến. Rà soát hiện trạng các Nhà văn hóa tổ dân phố trên địa bàn phường để đề xuất thành phố cung cấp wifi miễn phí. Đề xuất các cơ sở được kiểm tra nhà nước về đo lường. Xây dựng và triển khai kế hoạch Khoa học và Công nghệ của UBND phường năm 2026. Hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức của phường,

⁶ Tính đến ngày 03/01/2026 đã hoàn thành cấp quà cho tổng số: 1.774 đối tượng tương ứng với số tiền 708.800.000 đồng (773 đối tượng người có công; 999 đối tượng BTXH, HTXH).

các cơ sở giáo dục đăng ký đề tài sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở năm 2026. Rà soát hiện trạng hạ tầng CNTT&CDS thực hiện báo cáo khảo sát đột xuất của trung ương qua hệ thống báo cáo Nghị quyết số 57 -NQ/TW.

3. Lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính

Triển khai kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2026. Trong tháng tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được cập nhật, xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố đạt 100%⁷. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến tổng số hồ sơ đã thanh toán trực tuyến/tổng số hồ sơ có phí lệ phí là 271/271 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Có file thành phần hồ sơ và kết quả đính kèm đạt 100%. Tỷ lệ tái sử dụng thông tin, dữ liệu số hóa đạt: 96.07 %.

4. Lĩnh vực tư pháp, thanh tra, đối ngoại

a. Tư pháp: Thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch đảm bảo theo quy định của pháp luật. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo lĩnh vực tư pháp theo quy định⁸.

b. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn, phòng chống tham nhũng: Trong tháng tiếp nhận 07 đơn, tháng trước chuyển sang 13 đơn (đã giải quyết: 15, còn 05 đơn đang giải quyết). Duy trì lịch tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại đơn và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân không để tồn đọng. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

a. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

Tập trung thực hiện Đề án 06 và 02 dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất, cấp CCCD. Tăng cường công tác quản lý cư trú⁹. Phối hợp các đơn vị có liên quan rà soát, làm sạch dữ liệu bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và người có công. Thành lập 02 điểm tiếp nhận thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo; treo 10 băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường chính của phường; đăng 02 tin bài trên trang thông tin điện tử Công an phường với nội dung tuyên truyền các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo¹⁰.

⁷ Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 535 hồ sơ (Trực tuyến: 535 hồ sơ đạt 100%; trực tiếp 0; kỳ trước chuyển qua: 53 hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết 546 hồ sơ, trong đó trước hạn: 546 hồ sơ, từ chối: 0 hồ sơ; rút 0 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 42 hồ sơ, trong hạn: 37 hồ sơ, yêu cầu bổ sung: 5 hồ sơ.

⁸ Đăng ký khai sinh 43 trường hợp (đăng ký lại: 22; đăng ký đúng hạn: 19, quá hạn: 02, khai sinh có yếu tố nước ngoài: 0); đăng ký khai tử 23 trường hợp (đăng ký lại: 0); đăng ký nhận, cha mẹ con 0 trường hợp; đăng ký nhận con nuôi: 0 trường hợp. Đăng ký kết hôn: 23 trường hợp (trong đó 3 đăng ký lại); xác nhận tình trạng hôn nhân: 70 trường hợp, cải chính: 3 trường hợp. Chứng thực chữ ký: 87 trường hợp. Thường xuyên tham mưu với UBND phường chứng thực, xác nhận theo quy định cho 645 loại văn bản, giấy tờ giao dịch của công dân, giấy tờ giao dịch của công dân.

⁹ Kiểm tra công tác nắm hộ, nắm người trên địa bàn. Cấp mới, cấp đổi 1.563 trường hợp CCCD; định danh 447 trường hợp. Đăng ký thường trú 82 hồ sơ; điều chỉnh thông tin trong dữ liệu dân cư 16 hồ sơ; tách hộ 05 hồ sơ; xác nhận cư trú 99 hồ sơ; xóa đăng ký thường trú 25 hồ sơ; đăng ký tạm trú 70 hồ sơ; xóa đăng ký tạm trú 02 hồ sơ; tiếp nhận thông báo lưu trú 941 hồ sơ.

¹⁰ Vận động nhân dân giao nộp 10,7kg pháo nổ; 03 vũ khí thô sơ; 26 viên đạn các loại.

Tăng cường hướng dẫn giao thông, tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn và ùn tắc giao thông. Tập trung thực hiện Kế hoạch số 555/KH-CAP, ngày 15/10/2025 về tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe¹¹. Thực hiện Kế hoạch số 1939/KH-CATP-PX01, ngày 05/9/2025 của Công an thành phố về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026¹². Công an phường đã triển khai xây dựng Kế hoạch số 455/KH-CAHD-TH, ngày 10/12/2025 về phòng ngừa, ngăn chặn, trấn áp, xử lý tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn phường Hải Dương. Tăng cường đấu tranh, xử lý tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu đảm bảo tương xứng với địa bàn, theo phương châm “xử lý một vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”¹³. Tiếp tục triển khai nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp, giải pháp đấu tranh, tấn công, trấn áp quyết liệt tội phạm về ma túy. Tập trung thực hiện Kế hoạch số 643/KH-CAHP-PV01, ngày 10/9/2025 về tổng kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và dịch vụ nhạy cảm, lợi dụng hoạt động phạm tội về ma túy nhằm phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn triệt để tội phạm ma túy trên địa bàn thành phố Hải Phòng¹⁴. Triển khai các biện pháp nghiệp vụ, thực hiện phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường¹⁵.

b. Quốc phòng, quân sự địa phương

Thường xuyên phối hợp lực lượng Công an và an ninh cơ sở tuần tra đảm bảo tình hình ANCT & TTXH trên địa bàn ổn định; Trục sẵn sàng chiến đấu, tuần tra bảo vệ các ngày lễ nhân dịp Tết dương lịch 2026 đảm bảo an toàn, trật tự xã hội trên địa bàn ổn định; Xây dựng kế hoạch tuần tra, trục sẵn sàng chiến đấu; Tăng cường quản lý tàu bay không người lái và phương tiện bay khác trong dịp diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng đảm bảo ANCT- ATXH trên địa bàn phường; Xây dựng Kế hoạch trục sẵn sàng chiến đấu, tuần tra bảo vệ các ngày lễ, bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV đảm bảo an toàn, trật tự xã hội trên địa bàn ổn định; Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện chế độ chính sách theo các Quyết định của Thủ tướng chính phủ quy định tại Thông tư số: 103/2025/TT-BQP cho các Quân nhân tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ Quốc tế; Tuyên truyền phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự và chính sách cho nam công dân nhập ngũ; Tổ chức gặp mặt, nắm bắt tâm tư nguyện vọng và hoàn thiện hồ sơ cho nam công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2026. Hiệp đồng giao nhận Quân tại Ban CHPTKV3- Lê Thanh Nghị và đơn vị Sư đoàn 312 Quân đoàn 12 về nhận quân; Cử cán bộ Ban quân sự phường đi tập huấn năm 2026 do

¹¹ Tổng số đăng ký 231 phương tiện. Trong đó: Đăng ký xe lần đầu trong nước và nhập khẩu 94 trường hợp; cấp lại đăng ký xe 104 trường hợp; thu hồi đăng ký xe 40 trường hợp. Đến ngày 14/01/2026, Công an phường đã thực hiện: Làm sạch dữ liệu đạt 100%; số hóa hồ sơ: 6.650/32.098 = 20,7%..

¹² Tối thời điểm hiện tại tại Công an phường đang tiến hành xét duyệt chính trị và hoàn chỉnh hồ sơ nghĩa vụ tham gia CAND đối với 09 công dân.

¹³ Công an phường phối hợp Đội Quản lý thị trường số 9 ra quyết định XPHC đối với 01 hộ kinh doanh = 7,5 triệu đồng về hành vi thay đổi địa chỉ kinh doanh nhưng không đăng ký thay đổi nội dung giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

¹⁴ Tổng kiểm tra hành chính trên địa bàn, tiến hành kiểm tra 22 trường hợp, xét nghiệm ma túy 06 trường hợp, kết quả âm tính.

¹⁵ Lập hồ sơ XPHC 02 vụ, 02 đối tượng với tổng số tiền 1,35 triệu đồng về hành vi vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường.

Bộ chỉ huy quân sự thành phố tổ chức; Rà soát các đối tượng Cán bộ Quân đội nghỉ hưu đề nghị thăm chúc tết Nguyên đán theo Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND thành phố; Xây dựng kế hoạch mô hình, học cụ, vật chất huấn luyện năm 2026; Công bố Quyết định CHT Ban CHQS phường và các đồng chí cán bộ về nhận nhiệm vụ; Cung cố tổng dọn vệ sinh đơn vị, sắp xếp bố trí nơi ăn ở cho cán bộ về nhận nhiệm vụ tại Ban CHQS.

6. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

UBND phường đã ban hành Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 08/01/2026 về việc thành lập các khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường. Theo đó, phường Hải Dương có 37 khu vực bỏ phiếu, với số cử tri qua rà soát sơ bộ là: 36.210 người.

Ngày 12 tháng 01 năm 2026, Đảng uỷ phường tổ chức Hội nghị liên tịch lấy ý kiến nhận xét của cử tri nơi công tác với người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 – 2031. Hội nghị đã lấy phiếu tín nhiệm của 21 đồng chí được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 – 2031. Kết quả, 100% các đồng chí được giới thiệu đạt tiêu chuẩn và đủ điều kiện ứng cử. Ủy ban nhân dân phường cũng ban hành Quyết định thành lập 37 tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn phường Hải Dương.

Tổ chức và bố trí đầy đủ các thành phần tham dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo kế hoạch của thành phố.

Chỉ đạo phòng Văn hoá – Xã hội phối hợp với công an phường rà soát, lập và cấp danh sách cử tri cho các tổ bầu cử để thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại 37 khu vực bỏ phiếu và trụ sở UBND phường từ ngày 26/02/2026 đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

Thực hiện tiếp nhận hồ sơ ứng cử HĐND phường Hải Dương khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định. Tính đến ngày 30/01/2026 đã tiếp nhận tổng số 33 hồ sơ.

Công tác tuyên truyền về bầu cử cũng được quan tâm triển khai. Đài truyền thanh phường xây dựng chuyên mục riêng về công tác bầu cử, phát thanh định kỳ 2 buổi/ tuần vào thứ 3 và thứ 6. Các tin bài, thông tin về tình hình triển khai công tác bầu cử trên địa bàn phường cũng thường xuyên được cập nhật trên Trang thông tin điện tử, Fanpage của phường. Bên cạnh đó, UBND phường đã thực hiện in và cấp phát 37 pano tuyên truyền bầu cử đến các tổ dân phố; lắp đặt 120 pano dọc trên dải phân cách đại lộ Trần Hưng Đạo, đường Thanh Niên.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TẠI KẾ HOẠCH 05/KH-UBND NGÀY 07/01/2026 CỦA UBND TP HẢI PHÒNG

UBND phường đã triển khai Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07/01/2026 của UBND thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại thành phố năm 2026; Nghị quyết đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU ngày 13/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Hải Dương, Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường Hải Dương về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường Hải Dương năm 2026, UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 (Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 08/01/2026) và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, đề ra nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, giao nhiệm vụ chung và nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, trung tâm; phân công nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo đến từng đồng chí lãnh đạo UBND phường, các đồng chí Ủy viên UBND phường, trưởng các phòng, ban, trung tâm để tổ chức thực hiện trên địa bàn phường Hải Dương.

IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, hạn chế

Công tác giải quyết đơn thư: Một số việc phức tạp cần phải tổ chức họp xác minh giải quyết nội dung trước khi ban hành văn bản trả lời, dẫn tới kéo dài thời gian giải quyết, ảnh hưởng đến tiến độ công việc.

Giải quyết hồ sơ TTHC: Công tác phối hợp với cơ sở thuế trên phần mềm giải quyết TTHC còn hạn chế, bất cập, chưa liên thông dẫn tới phải bàn giao hồ sơ trực tiếp.

Công tác GPMB còn chậm, một số hộ dân thuộc diện hiến đất chưa đồng thuận việc hiến đất làm đường; Dự án chuyển giao sau sáp nhập, thực hiện chính quyền 2 cấp cần điều chỉnh lại, phương án BTHT điều chỉnh theo đơn giá mới ban hành còn vướng mắc dẫn tới khó khăn, chậm triển khai. UBND phường đã báo cáo đề xuất khó khăn vướng mắc, đề nghị UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng xem xét, hướng dẫn làm cơ sở để triển khai thực hiện.

Công tác chấn chỉnh trật tự đô thị, trật tự xây dựng đã được triển khai nhưng vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi tập kết vật liệu.

Công tác quản lý nghĩa trang trên địa bàn tồn tại một số bất cập do có tình trạng xây dựng mộ chõu tồn tại từ nhiều năm trước dẫn tới công tác quản lý gặp khó khăn khi người dân có nhu cầu cải táng.

2. Nguyên nhân

a. Nguyên nhân khách quan

Số lượng lớn quy phạm pháp luật, quy định về phân cấp, phân quyền mới được ban hành, cần thời gian để quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành tại cấp cơ sở. Việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ, trình độ công nghệ thông tin cho cán bộ còn chưa theo kịp.

b. Nguyên nhân chủ quan

Công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân chưa quyết liệt, hiệu quả dẫn tới các hộ dân chưa đồng thuận trong việc thực hiện hiến đất làm đường. **Đối với những dự án không phải UBND phường Hải Dương làm chủ đầu tư gặp nhiều khó khăn, hạn chế, vướng mắc từ giai đoạn trước: Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB Khu đô thị trung tâm thành Hải Dương - Khu vực 2 đã thực hiện phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ nhưng chưa thực hiện chi trả dẫn tới không còn phù hợp ở thời điểm hiện tại, khó khăn trong việc thực hiện; Dự án Khu nhà ở phường Nhị Châu (Nam đường sắt) đã phê duyệt phương án nhưng chưa có nội dung bố trí tái định cư (đối với những hộ dân đủ điều kiện) dẫn tới gặp khó khăn trong việc tổ chức cưỡng chế. Việc lập phương án ở thời điểm hiện tại gặp nhiều khó khăn, vướng mắc liên quan đến phương án đã được phê duyệt, làm ảnh hưởng đến tiến độ GPMB và thực hiện đầu tư của các dự án.**

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 02

1. Lĩnh vực kinh tế

a. Nông nghiệp, thủy sản: Hướng dẫn nông dân thực hiện gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ Đông - Xuân 2025-2026. Triển khai thực hiện công tác phòng chống đói rét và dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Tổ chức triển khai thực hiện công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2026. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, phát hiện và dập tắt kịp thời các ổ dịch. Tăng cường kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển, kiểm tra vệ sinh thú y; cung ứng đầy đủ thuốc BVTV cho nông dân. Triển khai công tác tặng quà nhận dịp Tết Nguyên đán cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường. Triển khai ký cam kết an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp cho các hộ kinh doanh trên địa bàn.

b. Công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ

Công nghiệp: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn; đảm bảo môi trường tốt nhất cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước hoạt động sản xuất, kinh doanh ổn định để thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo công ăn việc làm cho người lao động của trên địa bàn.

Xây dựng: Tiếp tục triển khai các bước tiếp theo đối với 04 công trình đã phê duyệt chủ trương đầu tư, cần khẩn trương lập điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu, Quy hoạch tổng mặt bằng, công tác khảo sát, thiết kế, lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật trình thẩm định, phê duyệt và tổ chức đấu thầu, sớm đưa công trình vào đầu tư xây dựng.

Phối hợp với Ban QLDA khu vực Hải Dương (chủ đầu tư dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB Khu đô thị trung tâm thành Hải Dương - Khu vực 2) và Công ty cổ phần Newland chi nhánh Hải Dương (chủ đầu tư dự án Khu nhà ở phường Nhị Châu cũ (phía Nam đường sắt) thực hiện rà soát nguồn gốc, kiểm kê và xây dựng lại phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo các quy định hiện hành làm cơ sở để triển khai các bước tiếp theo (sau khi có hướng dẫn của UBND thành phố và Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng).

Hoàn thiện đề án Phát triển nông nghiệp sạch gắn với du lịch trải nghiệm trên cơ sở những nội dung tham gia, góp ý và kết luận chỉ đạo tại cuộc họp báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ ngày 22/01/2026.

Triển khai rà soát tổng thể đất cho thuê, đất công ích, Trụ sở cơ quan hành chính sự nghiệp (trong đó đất cho thuê cần làm rõ về hoạt động, chức năng, thời hạn thuê đến thời điểm hiện tại)

Tổ chức triển khai rà soát quy hoạch trên toàn địa bàn phường, nghiên cứu, có ý tưởng, định hướng đề xuất quy hoạch phân khu phù hợp, đảm bảo trong việc khai thác, sử dụng; đề xuất vấn đề cần cải tạo, đầu tư các dự án trên địa bàn phường trong thời gian tới (nhất là khu vực các Trụ sở cơ quan đơn vị của tỉnh, thành phố Hải Dương trước đây đã di chuyển).

Rà soát báo cáo hoạt động, những bất cập về hạ tầng, kỹ thuật đô thị trên địa bàn phường (hệ thống thoát nước, vỉa hè, cây xanh, đường giao thông, chiếu sáng...). Báo cáo việc quản lý Nghĩa trang nhân dân trên địa bàn phường.

Rà soát thực trạng các Nhà văn hóa Tổ dân phố để có phương án bố trí đảm bảo phù hợp, thuận tiện cho các hoạt động tại cơ sở. Báo cáo việc đề nghị chuyển mục đích đất, bàn giao tài sản Trạm y tế song song với việc thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng Nhà văn hóa Tổ dân phố 25 để đảm bảo thời gian.

Thương mại, dịch vụ: Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chủ động phối hợp với các cơ quan của thành phố trong công tác quản lý, xử lý vi phạm về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện việc kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; chợ và trung tâm thương mại trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện xem xét đơn và xác nhận cam kết an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương cho các hộ kinh doanh trên địa bàn.

c. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công:

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đã được UBND thành phố, UBND phường giao, bám sát dự toán đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu chi ngân sách. Chú trọng đẩy nhanh tiến độ quyết toán các công trình, dự án đảm bảo hoàn thành kế hoạch giải ngân đã đề ra (25% tổng chi ngân sách lĩnh vực đầu tư công). Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn phường. Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, trường học trong công tác quyết toán ngân sách năm 2025 đảm bảo thời gian quy định.

d. Quản lý tài nguyên, phòng chống thiên tai: Tiếp tục xử lý các hồ sơ TTHC đã tiếp nhận. Tiếp tục giải quyết các trường hợp xác nhận kê khai lập bộ thuế phi nông nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với các hộ gia đình trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai thực hiện rà soát, quản lý đất công, đất nông nghiệp công ích; kiểm kê đất đai trên địa bàn phường năm 2025; Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất tại Khu tái định cư Ngọc Châu, phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng (trước đây là phường Ngọc Châu,

thành phố Hải Dương). Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đất đai, kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai trên địa bàn phường. Tiếp tục tuyên truyền, vận động hiến đất làm đường đối với 02 hộ (hộ ông Nguyễn Xuân Quảng và hộ bà Trần Thị Hằng).

e. Quản lý trật tự đô thị, trật tự giao thông, vệ sinh môi trường:

Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, chấn chỉnh trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. Hàng ngày, thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở xử lý các trường hợp vi phạm tại các tuyến phố, khu vực trên địa bàn phường. Phối hợp cùng công ty công trình quản lý đô thị, xí nghiệp giao thông xử lý vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, điểm tập kết rác không đảm bảo vệ sinh. Tuyên truyền và đẩy mạnh công tác quản lý nghĩa trang, bến bãi. Duy trì việc cải tạo, sửa chữa đối với các mộ hiện trạng, đã có, không để phát sinh xây dựng mộ mới.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

Công tác Nội vụ: Tổ chức họp bình xét thi đua khen thưởng của các đơn vị thuộc cụm thi đua số 8. Tổng hợp và tham mưu xét nâng lương trước hạn, nâng lương thường xuyên cho cán bộ công chức, viên chức thuộc UBND phường. Phối hợp cập nhật, rà soát và thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn phường. Triển khai các nhiệm vụ bầu cử đảm bảo tiến độ. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ an sinh xã hội, chính sách đối với các đối tượng theo quy định, tuyên truyền giải thích kịp thời các chế độ chính sách mới ban hành, đảm bảo 100% đối tượng được chi trả chế độ kịp thời. Rà soát và Thực hiện các hoạt động chuyên, thăm tặng quà các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đảm bảo đúng, đủ và kịp thời. Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân 2026 của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội; tập trung tuyên truyền những nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW; kế hoạch chuyển đổi số năm 2026.

Công tác y tế: Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn phường.

Công tác Giáo dục - Đào tạo: Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng dạy và học tại các trường học, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học.

3. Lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính, đẩy mạnh công tác rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo về kiểm soát thủ tục hành chính của Chính phủ và UBND thành phố; thực hiện Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15/9/2025 của Văn phòng Chính phủ. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại đảm bảo các quy định của pháp luật, thời gian quy định. Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đạt 100%. 100%

thanh toán trực tuyến phí, lệ phí trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia đảm bảo chỉ tiêu cấp trên giao. Nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến chỉ tiêu nộp hồ sơ trực tuyến đạt từ 98,5 % trở lên. Đẩy mạnh khai thác, tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hóa thông qua kết nối, chia sẻ Kho dữ liệu điện tử cá nhân, tổ chức đạt từ 98,5% trở lên. Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ phi địa giới hành chính.

4. Lĩnh vực tư pháp, thanh tra, đối ngoại

Tiếp nhận và giải quyết đúng thời hạn thủ tục hành chính về lĩnh vực đăng ký và quản lý hộ tịch. Phối hợp với các ngành liên quan tham gia tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Duy trì lịch tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại đơn và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân không để tồn đọng. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

Thực hiện các nhiệm vụ về công tác đối ngoại theo yêu cầu của Sở Ngoại vụ, UBND thành phố.

5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

a. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Nghị quyết của Đảng ủy; Kế hoạch của UBND phường Hải Dương. Triển khai các phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước.

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về phương thức, thủ đoạn mới của hoạt động tội phạm, vận động Nhân dân chủ động, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm.

Thường xuyên quản lý chặt chẽ số người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy; định kỳ hằng tuần, tiếp tục rà soát, thống kê số nghi sử dụng trái phép chất túy, nghi nghiện ma túy để tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể, phục vụ hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy.

Tăng cường hướng dẫn thực hiện công tác đăng ký cư trú; làm sạch dữ liệu dân cư; cấp căn cước, ĐDDT cho cá nhân, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và quản lý các trang thiết bị thuộc 02 Dự án. Thực hiện tốt các mặt công tác quản lý nhà nước về ANTT; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP, bảo đảm triển khai các tiện ích để người dân được hưởng lợi từ Đề án; đồng thời đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước công dân, định danh điện tử phục vụ phòng, chống tội phạm. Tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật hoạt động trên các tuyến giao thông.

b. Quốc phòng, quân sự địa phương: Thường trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng lực lượng làm nhiệm vụ khi có tình huống bất ngờ xảy ra; Tuyên truyền phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự và chính sách cho nam công dân nhập ngũ; Tổ chức 3 gặp 4 biết, tặng quà động viên thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2026; Xây dựng kế hoạch mô hình, học cụ, vật chất huấn luyện năm 2026; Cử cán bộ Ban quân sự phường đi tập huấn năm 2026 do Bộ chỉ huy quân sự thành phố tổ chức; Tham gia Hội thi và làm công tác chuẩn bị huấn luyện năm 2026; Thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội; các nhiệm vụ, các văn bản, Chỉ thị cấp trên giao; công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương.

6. Công tác bầu cử

Hoàn thành việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử Đại biểu HĐND phường khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031, chốt số lượng người ứng cử. Phối hợp với UBMTTQ phường tiến hành các bước theo quy trình bầu cử.

Chỉ đạo các Tổ dân phố, công an phường tiếp tục rà soát, cập nhật thường xuyên danh sách cử tri khi có thay đổi; thực hiện cấp thẻ cử tri cho các Tổ bầu cử.

Thực hiện in ấn, cấp phát các tài liệu bầu cử cho các Ban, các Tổ bầu cử đầy đủ, kịp thời; công khai danh sách, tiểu sử của những người ứng cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo thời gian.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; kiểm tra và chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ công tác bầu cử.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01/2026 và nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02/2026./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
 - TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
 - CT, PCT UBND phường;
 - Các phòng, ban, đơn vị;
 - Lưu: VP.
- } (để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Thanh Vân